



PROCEDURA APERTA DA ESPLETARSI MEDIANTE L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA SARDEGNACAT, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 58 E 60 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA QUINQUENNALE, SUDDIVISA IN 260 LOTTI, DI DISPOSITIVI PER APPARATO UROGENITALE - CND U, A VALENZA REGIONALE, PER LE ESIGENZE DELL'AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI SASSARI (AOUSS-Capofila Mandataria), DELL'AZIENDA TUTELA DELLA SALUTE DELLA REGIONE SARDEGNA (ATS-SARDEGNA), DELL'AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI CAGLIARI (AUOCA) E DELL'AZIENDA OSPEDALIERA BROTZU (AOB). Importo a base di gara soggetto a ribasso, euro € 63.075.852,50, inclusi canoni di locazione (oltre IVA nella misura di legge), oltre € 6.307.585,25 per proroga tecnica, per un importo complessivo di € 69.383.437,75. N° gara 7800037 - CIG vari. CUI F02268260904201900021.

CHIARIMENTI AI QUESITI AMMINISTRATIVI al 30/09/2020 - N. 3

N.	QUESITO	CHIARIMENTO
1	<p>1 - Va bene se nel DGUE vengono indicati sia i lotti per i quali si intende presentare offerta con avvalimento sia i lotti per i quali si fa ricorso alle proprie capacità Economiche - Finanziarie e Tecniche Professionali: Esempio: lotto A-B-C con avvalimento sia per Capacità Economica Finanziaria che Tecnico-Professionale; lotto X-Y-Z con requisiti propri sia di Capacità Economica Finanziaria che Tecnico-Professionale;</p> <p>2- Va bene se nella parte del DGUE dove viene richiesto a quali Lotti si partecipa vengono indicati tutti i lotti e nella parte relativa all'Avvalimento si specificano i lotti per i quali è richiesto l'ausilio?</p> <p>3- Va bene se viene fatta una nota integrativa al DGUE dove vengono indicati i lotti dove si partecipa con le proprie capacità e i lotti per i quali si partecipa richiedendo l'avvalimento dell'ausiliaria?</p>	<p>1. Si conferma 2. Si conferma 3. Si conferma</p> <p>Ad ogni modo, essendo il requisito riferito alla somma dei lotti per i quali si concorre - sia per il fatturato globale medio annuo, sia per le forniture analoghe - non è necessario indicare disgiuntamente il ricorso all'avvalimento. Ove l'operatore ritenesse, tuttavia, di fare ricorso all'avvalimento per alcuni lotti, si confermano le modalità indicate ai punti 1, 2, 3.</p>
2	<p>Considerato che ogni lotto sarà mono aggiudicatario si chiede come questa condizione si concilia con la conseguente limitazione della libertà di scelta degli operatori economici e la limitazione di modulare la scelta del dispositivo più idoneo in base alle specifiche esigenze terapeutiche. Questa situazione infatti sarebbe inaccettabile in caso di procedura per consumo territoriale e non solo ospedaliero.</p>	<p>La gara non prevede la conclusione di un accordo quadro e, pertanto, i dispositivi dedotti in gara sono quelli definiti nelle specifiche tecniche.</p>
3	<p>Si chiede di comunicare il codice territoriale (punto 7 del modello F23) in quanto richiesto dal ns. istituto bancario.</p>	<p>Il codice territoriale (punto 7 del modello F23) deve essere riportato solo se il versamento è richiesto da uffici giudiziari, forze di polizia, polizia municipale.</p>
4	<p>In merito alla capacità tecnica e professionale, si chiede di rivedere il requisito "a) forniture analoghe di importo complessivo minimo almeno pari all'importo quinquennale posto a base d'asta dei lotti per cui si concorre", in quanto essendo un valore molto alto sarebbe altamente limitativo escludendo dalla partecipazione di un alto numero di possibili concorrenti. Inoltre, in riferimento alla Vostra risposta al quesito n.7 dei Quesiti amministrativi n. 1, si richiede di chiarire la risposta 3 ed in particolare cosa si intenda per "è possibile considerare analoghe le forniture di dispositivi medici considerate nella loro totalità in quanto rientranti nel medesimo settore professionale cui afferisce la fornitura in argomento" E' possibile ad esempio includere le forniture di Dispositivi medici monouso più in generale, distinguendole dalla fornitura di apparecchiature?</p>	<p>In caso di carenza del requisito minimo è possibile il ricorso all'avvalimento. Possono essere incluse le forniture di dispositivi medici monouso o pluriuso più in generale, distinguendole dalla fornitura di apparecchiature.</p>



5	<p>1) nello "Schema contratto avvalimento" sono indicate tre forme di avvalimento. Nella presente procedura, i requisiti avallabili sono il fatturato globale medio annuo e le forniture analoghe. Possiamo considerarli entrambi forme di "avvalimento di garanzia"?</p> <p>2) Per i titoli di provenienza da indicare nel contratto di avvalimento, nel caso del fatturato sono i bilanci, è corretto? Nel caso delle forniture analoghe, invece, i titoli di provenienza sono le aggiudicazioni di forniture a favore di amministrazioni pubbliche e i contratti e/o le offerte per le forniture a committenti privati, è corretto?</p> <p>3) il periodo di riferimento per l'esecuzione di forniture analoghe è 16/07/2020 - 16/07/2015?</p> <p>4) nel Modello 7 relativo alla "Dichiarazione di conformità dei dispositivi medici ai requisiti di minima", cosa dovrà essere indicato nella colonna "Conformità dati tecnici"?</p>	<p>1) No sono due requisiti distinti;</p> <ul style="list-style-type: none"> - l'avvalimento di garanzia riguarda unicamente il requisito di capacità economico-finanziaria; - di norma le forniture analoghe, che si riferiscono alla capacità tecnico-professionale, sono soddisfatte dall'avvalimento operativo. <p>Si rinvia alla nota esplicativa dello schema di contratto di avvalimento, che si riporta: <i>dovranno essere indicate dettagliatamente le risorse (professionali e strumentali) i mezzi messi a disposizione (per es.: mezzi d'opera, attrezzature) con relativi titoli giuridici (per es.: comodato, locazione, noleggio); altrettanto dovrà essere esplicitato nel caso di avvalimento dell'esperienza pregressa (per es.: affitto ramo d'azienda, cessione ramo d'azienda, ecc..., messa a disposizione di specifiche risorse professionali) o nel caso del c.d. "avvalimento di garanzia", per la capacità economico – finanziaria (per es.: costituzione di forme di garanzia, polizze fideiussorie, ecc.).</i></p> <p>2) NO. Gli elementi indicati sono "mezzi di prova". I titoli di provenienza fanno riferimento alle risorse materiali e/o immateriali che vengono messe a disposizione dall'ausiliario ed hanno valore vincolante sia tra le parti e sia nei confronti della stazione appaltante. Si rinvia al punto 1 che precede.</p> <p>3) il periodo di riferimento deve essere considerato fino alla data antecedente alla pubblicazione del bando di gara (16/07/2020).</p> <p>4) è sufficiente riportare la dicitura "Conforme" o "SI/NO", avente valore di dichiarazione in relazione al prodotto offerto che risulta corrispondente ai requisiti tecnici di minima.</p>
6	<p>si chiede di rettificare il CIG di gara del lotto 155 (CIG83457391B2) sul sito ANAC, in quanto scrivendo il CIG presente nell'elenco cig. compare il lotto 154, mentre il lotto 155 non esiste.</p>	<p>Si conferma che il CIG 83457391B2 corrisponde al lotto n. 155. La comparsa del lotto n. 154 nella descrizione è un mero refuso, che verrà rettificato successivamente sul sito ANAC.</p>
7	<p>DGUE – documento di gara unico europeo - si chiede conferma che la parte IV sia da compilare solo per le parti richieste nel Disciplinare di gara, in particolare: sezione A (paragrafo 7.1), sezione B (paragrafo 7.2), sezione C (paragrafo 7.3).</p>	<p>Si conferma</p>
8	<p>Si chiede conferma se, nel campo "CONFORMITA 'DATI TECNICI'" è sufficiente inserire "conforme come da documentazione tecnica allegata".</p>	<p>Si rimanda alla precedente risposta 4 del quesito n. 5</p>



9	con riferimento alla Relazione tecnica richiesta per il lotto 259, si chiede se per il punto denominato "offerta a ribasso sull'importo a base di gara" dobbiamo indicare la percentuale di sconto applicata? In caso negativo, si chiede che dati devono essere riportati.	Il quesito non è chiaro, in quanto la relazione tecnica non deve contenere riferimenti economici. Qualora il quesito si dovesse riferire alla busta di risposta di offerta economica, si dovrà riportare, nella sezione prezzo (come già specificato nella medesima sezione), l'importo complessivo quinquennale offerto al ribasso sull'importo a base di gara, indicato nell'allegato 1.
10	<ol style="list-style-type: none"> 1) Con riferimento al Modello 7 si chiede se bisogna indicare sullo stesso tutti i dati indicati al punto 2 (...della CND, del/i codici prodotto offerto/i, del numero di Repertorio Dispositivi) ed eventualmente dove. 2) Si chiede conferma che la colonna "CONFORMITA' DATI TECNICI" debba essere completata con SI/NO o se invece debba essere riportata una risposta descrittiva del dispositivo. 	<ol style="list-style-type: none"> 1) I dati richiesti al punto 2 possono essere riportati nell'allegato 7 inserendo ulteriori colonne, ovvero allegando un elenco a parte; 2) Si rimanda alla precedente risposta 4 del quesito n. 5
11	Essendo in possesso della certificazione ISO, sappiamo di poter usufruire del 50% di riduzione. Avendo anche la ISO 14001 si richiede se si possa usufruire dell'ulteriore riduzione del 30%	La certificazione ISO 14001, comporta la possibilità di usufruire dell'ulteriore riduzione del 20%.
12	In riferimento all'art. 12 del Disciplinare di gara si chiede conferma che NON è da versare il contributo a favore dell'ANAC, in quanto sospeso no al 31/12/2020. DGUE – documento di gara unico europeo - si chiede conferma che la parte IV sia da compilare solo per le parti richieste nel Disciplinare di gara, in particolare: sezione A (paragrafo 7.1), sezione B (paragrafo 7.2), sezione C (paragrafo 7.3).	<ol style="list-style-type: none"> 1) Si conferma 2) Si rimanda alla risposta n. 7
13	A) per poter partecipare ai lotti di nostro interesse non avendo un fatturato globale nell'ultimo triennio abbastanza alto che soddisfa il requisito di capacità economico-finanziaria richiesto nel disciplinare, siamo costretti a ricorrere all'avvalimento. Pertanto, si chiede se sia possibile ricorrere all'avvalimento solo per parte dei lotti e per l'altra parte garantire con i propri mezzi; in caso di risposta affermativa si chiede: 1) se debbano essere presentanti due PASSOE, uno relativo ai lotti con avvalimento e uno relativo ai lotti per i quali si soddisfano i requisiti con il proprio fatturato; 2) se debbano essere presentati anche due DGUE, uno relativo ai lotti con avvalimento e uno relativo ai lotti per i quali si soddisfano i requisiti con il proprio fatturato.	A) Si conferma. Si rinvia al punto 1). 1) Si conferma 2) il partecipante deve presentare un unico DGUE nel quale dovranno essere indicati tutti i lotti per i quali intende presentare offerta, e compilare il riquadro C della parte II del DGUE (avvalimento). Fermo restando che dovrà essere presentato anche il DGUE dell'Operatore Economico ausiliario.
14	Si chiede di confermare che il lotto n.158 rientra tra i lotti valutati secondo il criterio del minor prezzo.	No, secondo il criterio del miglior rapporto qualità prezzo.
15	In riferimento al "Modello n. 7 Dichiarazione di conformità dei DM ai requisiti minimi del Capitolato", nella colonna della tabella dove chiedete di indicare "conformità dati tecnici", chiediamo se è possibile rimandare alla Documentazione tecnica, oppure di precisare quali dati debbano essere inseriti.	Si rimanda alla risposta 4 del quesito n. 5

F.to IL Direttore della SC ABS

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco)